
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1408 DEL 11/07/2023

OGGETTO: OGGETTO: “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE
DELL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “G. GALILEI” DI BENEVENTO”.
APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 6.474.869,09.

CIG: 85658001C7 CUP: I88E18000190002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2682 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica mediante

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della Progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di abbattimento e
ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geometri G. Galilei di Benevento” sulla base del progetto definitivo,
per un importo, a base di gara, di €. 5.140.862,57, oneri di legge e IVA esclusi;

 questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara per
l‘affidamento in modalità telematica dell’appalto in oggetto, procedura aperta con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, secondo i criteri indicati nel disciplinare
di gara;

 successivamente si è proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, dell’avviso di rettifica del bando di gara e
differimento del termine di scadenza per il ricevimento delle offerte;

 con determinazione dirigenziale n° 50 del 15/01/2021, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato rettificato il
disciplinare di gara, ed approvato il quadro economico di spesa come di seguito riportato:

A1) LAVORI :      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € 3.905.320,53  

a.1.2) Lavori a misura   € -  

a.1.3) Costo della manodopera soggetto a ribasso   € 899.009,90  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.994.499,45

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP :     € 138.121,69

A1+A2) TOTALE GENERALE     € 5.132.621,14



2

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

€ 24.071,65  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA € 10.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili € -    

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti
speciali (compreso IVA)

€ 200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e 208 del codice
degli appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
(assicurazione personale e spese di carattere strumentale)

€ 2.000,00    

TOTALE SPESE TECNICHE :   € 634.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 1.500,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 513.262,11  

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7, b.2.9, b.3,b.5)   € 102.761,76  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)   € -  

b.11) spese organizzative e gestionali   € -  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.342.247,95

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

 la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione
delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 2097 del 08/11/2021 è stato stabilito, tra l’altro, di
aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto, per l’importo, al netto del ribasso del 6,965%, di €.
4.788.379,36 (di cui €. 4.659.877,84 per lavori ed €. 128.501,52 per spese progettazione esecutiva e CSP), oltre
oneri di legge ed IVA, al Consorzio A.I.C.O. – aziende innovative costruzioni – consorzio stabile – s.c. a r.l., in sigla
A.I.C.O. Consorzio Stabile s.c a r.l., con sede legale in Roma, alla via Lucrezio Caro n. 63 (p. iva 14194131000).

TENUTO CONTO CHE con la predetta determinazione dirigenziale n° 2097 del 08/11/2021, si rimandava a successivo
atto l’approvazione del quadro economico rimodulato.

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’approvazione del quadro economico di spesa rimodulato come
di seguito riportato:

A1) LAVORI :      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € 4.804.330,43  

a.1.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 334.621,61  

a.1.3) Restano   € .469.708,82  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.659.877,84

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP :      

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP soggette a ribasso   € 138.121,69  

a.2.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 9.620,17  

a.2.3) Restano     € 128.501,52

Sommano (A1+A2) TOTALE GENERALE     € 4.788.379,36

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 75.000,00  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A) € 160.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili
€
-

   

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso IVA)

€ 200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e 208 del codice degli
appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    



4

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
(assicurazione personale e spese di carattere strumentale)

€ 2.000,00    

Totale spese tecniche   € 784.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 3.000,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 478.837,94  

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7, b.2.9, b.3,b.5)   € 114.295,99  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)  
€
-

 

b.11) spese organizzative e gestionali   €  

b.12) adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022)   € 164.703,39  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.686.489,74

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

VISTO:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della Performance

provvisorio anno 2022 – Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022 e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti è stato
disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori tecnici n. 2 e 4

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano, veniva

riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano veniva

riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :



5

1) Di approvare il quadro tecnico economico di spesa rimodulato, come di seguito riportato:

A1) LAVORI :      

a.1.1) Lavori a corpo soggetti a ribasso   € 4.804.330,43  

a.1.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 334.621,61  

a.1.3) Restano   € .469.708,82  

a.1.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.169,02  

A1) TOTALE LAVORI     € 4.659.877,84

A2) SPESE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP :      

a.2.1) Spese di progettazione esecutiva e CSP soggette a ribasso   € 138.121,69  

a.2.2) Ribasso d'asta offerto 6,965%   € 9.620,17  

a.2.3) Restano     € 128.501,52

Sommano (A1+A2) TOTALE GENERALE     € 4.788.379,36

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 75.000,00  

b.2) Spese tecniche      

b.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini € 5.000,00    

b.2.2) allacciamenti ai servizi pubblici € 20.000,00    

b.2.3) imprevisti sui lavori + IVA (max 5% di A) € 160.000,00    

b.2.4) acquisizione di aree o immobili €    

b.2.5) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso IVA)

€ 200.000,00    

b.2.6) Accantonamento di cui all'articolo 205 e 208 del codice degli
appalti

€ 5.000,00    

b.2.7) spese tecniche per incarichi esterni € 285.000,00    

b.2.8) spese tecniche per incentivo art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 102.652,42    

b.2.9) spese per accertamenti di laboratorio € 5.000,00    

b.2.10) spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
(assicurazione personale e spese di carattere strumentale)

€ 2.000,00    

TOTALE SPESE TECNICHE   € 784.652,42  

b.3) Spese per consulenza o supporto   € 60.000,00  

b.4) Spese per commissioni giudicatrici + IVA   € 4.000,00  

b.5) Spese per pubblicità   € 3.000,00  

b.6) IVA sui lavori (10%)   € 478.837,94  



6

b.7) IVA e Cassa sulle voci b.2.1, b.2.2. b.2.7, b.2.9, b.3,b.5)   € 114.295,99  

b.8) Tassa ANAC   € 800,00  

b.9) spese per rilascio visti e pareri   € 1.200,00  

b.10) Acquisto di beni (compresivi di IVA)  
€
-

 

b.11) spese organizzative e gestionali  
€
-

 

b.12) adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 (L. 91/2022)   € 164.703,39  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.686.489,74

       

TOTALE IMPORTO PROGETTO     € 6.474.869,09

2) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

3) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio

online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009;
8) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.474.869,09 trova copertura finanziaria sul capitolo 11801 nel modo

seguente:
- € 400,00………imp. n. 2701 del 2020;
- € 516,46………imp. n. 3039 del 2020;
- € 1.024,59………imp. n. 3390 del 2020;
- € 800,00………imp. n. 3391 del 2020;
- € 733.815,36………imp. n. 705 del 2023;
- € 2.937.434,54……....imp. n. 706 del 2023;
- € 266.402,46………imp. n. 707 del 2023;
- €. 1.133.597,54…. …. imp. n. 708 del 2023;
- € 1.400.000,00……....imp. n. 3 del 2023;
9) di impegnare la restante somma di € 878,14 sull’esercizio finanziario 2023;
10) di trasmettere copia del presente atto all’ufficio contratti dell’Ente per i provvedimenti di competenza;
11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 ,

n. 267 e ss. mm. ii.;
12) di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.



7

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 11801 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

560 N. 1961 € 878,14 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

OGGETTO: “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI
“G. GALILEI” DI BENEVENTO”. APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 6.474.869,09.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


